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ASPECT4 Transport Y24Q1 

Indhold 

ASPECT4 Transport release Y24Q1 byder på en række nyheder og kvalitetssikringer beskrevet i 

det følgende. 

Nye funktioner 

Applikation Beskrivelse 

6109 

Special formular generator  

Evt. nye felter i de tabeller der håndteres af generatoren, er nu tilføjet til 

programmet. 

6111 

Speditionskunder - oprettelse af eService bruger 

Fra appl. 6194, hvor eService kunder sættes op (delvist) kan man nu også 

oprette login-id samt ajourføre password og andet ved ændring. Kræver bl.a. 

brug af afsnit 6193 'I5 Brugergruppe'. 

6111 

Speditionskunder - visning af mailadresse i F4 søgning 

Ved søgning efter kunder, vises mailadressen nu også i oversigten. 

6116 

Varekartotek - ETS tillæg ift. færger 

På samme måde som man kan registrere BAF tillæg kan man nu også oprette 

koder for ETS tillæg og få dette lagt til den rene færgepris når man laver 

bro/færge registrering. 

6161 

Tilbud - ny regel 162 

Reglen kan tælle antal dage mellem udscan og indscan jf. bookingloggen - 

ved enkelt ind- og udscan. Antal dage fratrækkes fra-værdien i reglen og skal 

samlet være mindre end til-værdien. 



 

6161 

Tilbud - mulighed for basispriser og ændret til total min/max 

Ved angivelse af B i "kontrolfeltet" på f.eks. fakturakode 10,0 - 10,1 mm og 

der laves en beregning på faktura 10,5 som ikke har B'et, så slettes automatisk 

linjer med fakturakode 10, der har et B. B'et angiver, at disse linjer kun skal 

beholdes, hvis de ikke erstattes af anden udregning på samme fakturakode. 

Ved brug af total min/max korrektionslinjer - dvs. hvis totalt minimum er 

f.eks. 500 kr og der beregnes 430 kr, så laves en korrektionslinje på 70 kr. Når 

dette sker på f.eks. fakturakode 10 og der er procentlinje også på fakturakode 

10, så udregnes procent linjen ikke mere. 

6200 

Booking registrering - skabeloner udvidet med manglende kontaktperson 

En af kontaktpersonerne blev ikke gemt i skabeloner - det er nu ændret så det 

sker. 

6200 

Booking registrering - udskrift af enkelt label  

Option til udskrift af enkelt label (f.eks. i appl. 6200 'Booking registrering' 

visning af stregkoder) medtager nu også eksterne labels. 

6200 

Booking registrering - opdatering af leveringsadresse på interne 

bookinger 

Ved ændring af leveringsadresse på en booking der er frigivet via 

leveringsled, så opdateres nu alle efterfølgende interne bookingers' 

leveringsadresse. 

6251 

Fakturering - vognkreditering af fratræk af fri KM  

Ved opsat afdelingscirkulære med styring type S= "Fra start charteque" så 

trækkes fri KM kun, når turnummer ikke svarer til chartequenummer. 

Det er muligt via ny parameter at få trukket alle fri KM uanset antal tom KM. 

Dvs. så trækkes også fra efterfølgende rutelinjer indtil alle fri KM er brugt. 

6251 

Fakturering - mulighed for kun forkalk på vognmand 

Man kan angive kode I=Ingen vognkred/resv. pr. vognnummer i appl. 6176 

'Fremmed vognmænd'. Dermed kan man stadig angive et cirkulærenummer, 

dog vil man ikke kunne lave et frasalg, reservation eller vognkreditering via 

appl. 6251 'Fakturering' eller appl. 6570 'Automatisk vognkreditering'. 



 

6251 

Fakturering - beregning af fragtpligtigt vægt volume 1 + 2 

Ved brug af begge volumefelter og tilbud er sat til at beregne fragtpligtig vægt 

per varelinje, så håndteres nu, at største værdi af volume1/2/bruttovægt bruges 

ift. summering til fragtpligtig vægt.  

6381 

Chartequeregnskab - tjek af mulige reservationskonti  

Der var en fejl i tjekket, så det ikke virkede efter hensigten. Det er nu rettet. 

6550 

Automatisk fakturering - mulighed for fakturering af agent samtidig med 

fragtbetaler 

Ny igangsætningstype P i appl. 6550 'Automatisk fakturering' samt afsnit 

6252 'Afvigelseskoder' ift. om agent skal afregnes er nu muligt. Hvis agent 

afregnes, så findes tilbud med mere på almindelig vis i appl. 6161 'Tilbud'. Så 

hvordan agenten endelig skal afregnes afgøres i det fundne tilbud. 

6550 

Automatisk fakturering - kontrol af samtaksering  

Man kan sætte op, at brug af appl. 6550 'Robot autoberegning bookinger' og 

Robotfakturering skal kontrollere, at hvis blot een booking, der indgår i 

samtaksering, ender i fejl ift. fakturering, så skal alle sættes til status 1 på 

samme samtaksering. Dette kan nu ophæves pr. kunde, når fejlen skyldes F5 

tekster. 

6551 

Fakturering - fakturaudskrift med POD via attachment 

Mulighed for at hente arkiveret POD via attachment i stedet for via NEXT-

arkiv. 

6551 

Fakturering - reverse charge test ved fakturering og vognkreditering 

Ved test mod afsnit 1810/11 'Kontering/moms - fakturering 

kunde,afhentning,levering' og 'Kundegrupper' bruges nu først test på første 

fakturakode på en faktura/kreditnota og hvis en sådan linje ikke findes i afsnit 

1810, testes mod fakturakode 0 som tidligere. 

6551 

Fakturering - fakturaudskrift 

Det er muligt at udskrive KBANN nummer fra appl. 3111 'Vedligehold 

kreditor stamdata' på fakturaen. 



 

6574 

Mulighed for udlægsnummer i fremmed vognmænd 

Til nyt modul kan man nu angive et udlægsnummer pr. bil. Nummeret kan 

være det samme på tværs af biler, men bør ikke være på tværs af vognmænd. 

Ved opsætning så overføres nummeret automatisk til opsatte finance 

dimension. 

Ny applikation til hent af bogførte udlæg 

Man kan løbende bogføre udlæg og i bogføringen (appl. 1242 

'Bilagsregistrering') angive udlægsnummer i dimension x. Disse linjer fra 

finansposteringerne kan man så få skabt faktura på pr. 

vognmand/udlægsnummer, så regningen kan sendes videre. 

6650 

Robot autoberegning bookinger - forudberegning og fakturabonus  

Der er lavet en ny parameter til applikationen, så evt. opsat bonus i appl. 6172 

'Fakturabonus' automatisk bliver fratrukket forudberegningen. 

6683 

Afstemning af periodiseringskonto - listen udvidet med egen kode 

Vi viser nu også egen kode pr. chartequelinje. 

7534 

Ressourceoversigt - udsøgninger  

Søgning på leveringsdato og afhentningsdato manglede i applikationen, så 

disse er nu lagt ind i standardmodulerne MDD120R3,4,5. Tilsvarende søgning 

på postnummer og brug af standard skiftesteder, virkede ikke, men det er nu 

rettet. 

7535 

Flerledet disponering - færgeadapter retursvar 

Readydate/time kan modtages retur til færge record. 

7621 

Km / Co2 beregning pr. booking  

Der er lavet en ny parameter, så hvis en booking har 2 A-led og 1 L-led, så 

laves en beregning som A1->A2->L1 og evt. viapunkter jf. afsnit 6118 

'Viapunkter for fra/til postnr - PTV beregning' sættes mellem hvert fra og til 

punkt. 

9551 

Udtræk af faktura til ABC - vedhæftning af faktura/vognkreditering via 

attachment 

Der er lavet mulighed for, at EDI afsendelse af faktura og vognkreditering kan 

hente PDF'er i attachment. Det kræver naturligvis opsætning af arkivering via 

DocManager, dokumentkategorier og parametre inden det kan tages i brug jf. 

øvrige attachment ændringer. 



 

9557 

EDI vognkreditering - replikering af vognkreditering  

Der er lavet en ændring, så hvis man vender en vognkreditering, der så 

replikeres og nogle fakturakoder i nye firma får ny sats og dermed bliver 

genberegnet, så blev fortegn ikke altid korrekt. 

955S 

Robot fakturering 

Der er lavet en ny parameter, så robot fakturering på enkelt faktura kun 

medtager robotdannede fakturaer. 

Attachment 

Attachment og POD 

Der er udviklet et modul man kan påsætte dokumentkategori, således at når 

man f.eks. arkiverer et POD dokument, så kaldes modulet og der laves P log 

og genudskrift af faktura. Modulet hedder EA6005RA. Generelt set ift. brug 

af attachment så kan det bruges bredt i TMS - via DocManager arkivering, 

eService, POD, EDI udtræk. Det kræver naturligvis opsætning og 

gennemgang. 

Co2 

Co2 - beregningsmuligheder 

Nu er det muligt af få beregnet CO2 på alle 3 måder fra afnsit 6524 'Co2 

beregnings oplysninger'. Disse vil også kunne komme ud på fakturaudskriften. 

De nye tag hedder: CO2CALCCEN, CO2CALCDEF. 

Crossdocking 

Crossdocking - Tilføj ekstra booking til et udgående chartek fra terminal 

samt automatisk omdisponering af disse. 

Det er nu muligt at tilføje ikke allerede planlagt booking til et udgående 

charteque fra terminal. 

Funktionen virker udelukkende på bookinger der allerede er indskannet på 

terminal og IKKE er disponeret på et andet udgående charteque. 

Når skanninger er foretaget, vil bookingen automatisk blive disponeret ud på 

det pågældende charteque. 

Crossdocking 

Crossdocking - Tilføj billede ved overtallig skanning 

Det er nu muligt at tilføje et billede af en palle, der er registreret som 

"overtallig" i forbindelse med indskanning af gods til en terminal. 

Crossdocking 

Crossdocking - scanningsfejl vises i tekst feltet 

Ved fejl scanning bliver fejlen nu vist i tekst feltet i stedet for som en 

advarsels pop-up hvor der skulle trykkes OK. Dette betyder af man nu kan 

scanne direkte videre uden af skulle trykke OK til fejl billede. Istedet bliver 

fejlen vist i tekst feltet med rødt og der kommer en lyd. 



 

Crossdocking 

Crosspad 

Crossdocking - ændringer 

Ved floorsweep er teksten udvidet. 

På udskanning er lokationsknappen flyttet ud på forsiden. 

Crosspad 

Ny APP - visning af trækker og trailere 

Der er lavet en ny intern APP som kan bruges af disponenter og ressource 

brugere - til visning af trailere og trækkere med diverse informationer, såsom 

registreringsnummer samt telefonnummer til trækkeren. 

Man kan ydermere få præsenteret enhedens nuværende placering på et MAP, 

eventuelle registrerede advarsler på enheden samt afhentnings- og 

leveringsdetaljer for bookinger disponeret ud på de pågældende enheder. 

Crosspad 

Ny APP - visning af kundestamdata 

Denne nye app giver muligheden for, på en nem og hurtig måde, at blive 

præsenteret for specifikke kunde stamdata. Få kundens adresse præsenteret på 

MAP, se diverse informationer registreret på kunden, oplysninger om kundens 

åbningstider samt ordre detaljer. 

Crosspad 

Ny APP - booking visning 

Appen viser en oversigt over bookinger. I oversigten præsenteres booking 

nummer samt informationer fra adresselinje 1. Der er ligeledes en indikation, 

såfremt der er registreret kølegods på bookingen. 

Man kan tilgå yderligere underliggende informationer, herunder afhentnings- 

og leveringsdata, samt detaljer fra bookingens varelinjer, enhedstype, antal, 

vægt og volume samt om godset er ADR. Slutteligt er det også muligt at få 

præsenteret bookingloggen direkte i appen. 

Diverse 

Sikkerhed - passwords flyttet ud af afsnit 

Password er flyttet ud af afsnit og ned i en DB-tabel, hvor info er krypteret. 

Dette betyder at passwords skal oprettes i appl. 0264 'Vedligehold 

koder/passwords (hints)' på de korrekte hints. 

Diverse 

EDI - beregning af forventet indtægt 

I en form for koncernEDI kan man nu fra firma 1 til 2 medsende en beregnet 

indtægt minus provision. Indtægten vises så i disponeringen i firma 2 (hvis 

denne ikke selv beregner en indtægt). 



 

Diverse 

Diverse ændringer 

Der er lavet ny regel 163, der kan finde grundlaget til en provisionsafregning 

(minus provision i afsnit 9227 'Provisionsberegning - estimat/kreditering'). 

Der er lavet nogle tilpasninger ift. dobbelt beregning af fakturakoder, rettelse 

ift. udskrift af interne km på vognkreditering. 

Der er lavet ændring ift. agentkreditering, så terminal kan komme i 

betragtning som fra/til punkt. 

Diverse 

Booking sletning 

Da stregkoder ikke slettes også, så sættes de nu til slettemarkeret og indgår 

derfor ikke i evt. sammenhænge. 

Flyt sending 

Når man flytter sending fra en afdeling til en anden afdeling og bookinger 

indgår i HUBHUB løsning, så blev original ikke korrekt opdateret med 

reference til den nye afdeling, der er frigivet til. 

Automatisk afregning 

Det er nu muligt at vælge både slutdato (fra charteque) og trafikinterval 

samtidigt. 

Send told EDI 

Det er muligt fra appl. 6202 og 6212 (eksport og import formularudskrift) at 

sende Toldedi (til Emma f.eks.). 

Ressourceoversigt 

Ved søgning på slut dato og der er lavet trækkerskifte, så er slut dato = 

trækkerskifte dato på 1. trækker.  

EDI 

EDI - opdater manuel oprettet booking via ABC 

Der er kommet en ny parameter til afsnit 9226 'Overførsel af 

systemstatusmedd. i bookingsystemet', så det er muligt af få opdateret en 

manuelt oprettet booking i ASPECT4 via ABC.  

EDI 

EDI - opdatering af ordreref 

Nyt felt i afsnit 9215 'Opdatering opsætning' til opdatering af ordreref på 

booking header.  



 

EDI 

EDI - opdatering ift. ADR linjer 

Hvis der kommer en EDI opdatering, der genskriver bookingvarelinjer og der 

kun er 1 EDI varelinje, så vil evt. ADR linjer (farligt gods) blive flyttet over 

til nye EDI varelinje (da denne jo evt. kommer med nyt linjenummer). 

EDI 

EDI - nye tags til told 

Der er lavet 2 nye tags GodsRegNr og GodsPositionsNr. Disse kan bruges og 

havner i told billedet i felterne: GODSREGNR og GODSPOSITIONSNR. 

Konbok 

Koncernbooking - replikering af NEXT-dokumenter via KONBOK 

Via opsætning af dokumenter, der skal replikeres og partner->partner opsæt, 

så hentes disse dokumenter i NEXT arkivet i fra firmaet og kopieres over i til 

firmaet automatisk ved oprettelse af bookingen i til firmaet. 

PTV 

PTV - mulighed for et summeret CO2 tal pr. charteque 

Det viste Co2 tal i applikationen summeres nu også pr. charteque til brug i evt. 

queries. Det er via tabellen SPBXMST med chartequenummer og BXIKOD = 

*CHTC02FT.  

PTV 

PTV - ændring af Co2 beregningsmetode 

Co2 beregningsmetoden HBEFA3_2 er blevet ændret til HBEFA_4. 

PTV 

PTV - Co2 beregningskalkulator er ændret fra CEN_2012 til 

ISO14083_2023 

Man kan nu aktivere alle 3 Co2 kalkulatorer (HBEFA, ISO14083_2023, 

DEFRA_2014) på samme tid og finde de forskellige Co2 tal pr. booking.  

eService 

eService - udvidet søgning i bookingoversigter 

Ved søgning i reference søges nu også i afhentningsadresse, afsenderadresse, 

modtageradresse - ligesom der stadig søges i leveringsadressen udover en 

række andre felter. 

eService 

eService - attachments 

Via opsætning kan eService håndtere, at dokumenter findes og gemmes i 

attachment. 

 

 



 

Forudsætninger 

  
ASPECT4 Transport release Y23Q4 skal være installeret inden opdatering til 

ASPECT4 Transport release Y24Q1. 

•   ASPECT4 Finance og Foundation release Y24Q1 skal være installeret inden 

opdatering til ASPECT4 Transport release Y24Q1. 

•   De ovennævnte forhold kan undersøges via applikation 0361 'Visning af 

system level information'. 

Installationsaktiviteter før indlæsning 

•   Sign-on og modtag den fremsendte forsendelse via applikation 0590 ’Installer 

ASPECT4 software’. 

•   
Efter modtagelse foretages sign-off. 

•   
Før installation skal eventuelle robotjobs stoppes (fx. appl. 6650). 

Installationsaktiviteter efter indlæsning 

•   
Sign-on og udfør applikation 0690 ’Konverteringskørsler’ - skal gøres i alle firmaer. 

•   
Efter konvertering foretages sign-off. 

•   
Eventuelle ekstra modtagne sprogpakker til ASPECT4 Transport installeres. 

•   Eventuelle ekstra modtagne programforsendelser med specialprogrammel til 

ASPECT4 Transport installeres. 

•   
Systemet er nu klar til brug med ASPECT4 Transport Release Y24Q1. 

 


